
         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Giunta Comunale\GC N. 70.doc 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 70 

 
OGGETTO:  Programma operativo di Cooperazione Transfrontaliera 

ITALIA- SVIZZERA 2007- 2013. Progetto "Forti e Linea Cadorna: dai 

sentieri di guerra alle strade di pace "(ID 13958389) CUP 

E68C09000100007. Approvazione  progetto esecutivo  redatto dal geom. 

Locarni Renato dello studio Geoter di Verbania. 

 

 
L’anno duemilaquattordici, addì undici, del mese di settembre, alle ore 21 e minuti 

00, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI       Paolo Sindaco X  

NIBBIO             Ferruccio Vice Sindaco X  

OLIVA              Emanuela Assessore X  

 3  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

C O P I A 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Giunta Comunale\GC N. 70.doc 

 

OGGETTO:   Programma operativo di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA- SVIZZERA 2007- 

2013. Progetto "Forti e Linea Cadorna: dai sentieri di guerra alle strade di pace "(ID 13958389) 

CUP E68C09000100007. Approvazione  progetto esecutivo  redatto dal geom. Locarni Renato dello 

studio Geoter di Verbania. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 18/10/2009 ad oggetto: 

“Programma operativo di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA- SVIZZERA 2007- 2013. 

Progetto "Forti e Linea Cadorna: dai sentieri di guerra alle strade di pace " Approvazione domanda, 

bozza di convenzione tra capofila e partner, importo di cofinanziamento euro 15.000,00” 

 

Richiamata la convenzione stipulata tra capofila, partner e sponsor di parte italiana  e 

pervenuta con nota 58995 del 19/11/2009 dalla provincia del VCO settore V  al prot. com.le 8769 

del 25/11/2009; 

 

Considerato che il Comune di Mergozzo in qualità di Partner n. 4 con la suddetta 

convenzione ha garantito la sua parte di autofinanziamento per l’ammontare di €uro 15.000 e si è 

impegnato a realizzare e a finanziare,  nell’ambito del progetto transfrontaliero in oggetto, interventi  

sul proprio territorio di  mirati alla valorizzazione della “ Linea Cadorna”  attraverso la  

sistemazione della strada militare e della mulattiera  di servizio per il Montorfano,  per un totale di 

euro 75.000,00 ; 

 

Richiamata la Determina del Servizio Tecnico n. 229 del 21/12/2011 ad oggetto 

“Programma operativo di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA- SVIZZERA 2007- 2013. 

Progetto "Forti e Linea Cadorna: dai sentieri di guerra alle strade di pace "(ID 13958389) CUP 

E68C09000100007. Affidamento incarico di progettazione e direzione dei lavori Sistemazione 

strada militare e mulattiera di servizio per il Montorfano  al geom. Locarni Renato dello studio 

Geoter di Verbania”. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 07/05/2012 : “Programma operativo 

di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA- SVIZZERA 2007- 2013. Progetto "Forti e Linea 

Cadorna: dai sentieri di guerra alle strade di pace "(ID 13958389) CUP E68C09000100007. Presa 

d’atto progetto definitivo redatto dal geom. Locarni Renato dello studio Geoter di Verbania.” 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 25/06/2012 : “Programma operativo 

di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA- SVIZZERA 2007- 2013. Progetto "Forti e Linea 

Cadorna: dai sentieri di guerra alle strade di pace "(ID 13958389) CUP E68C09000100007. 

Approvazione progetto definitivo  redatto dal geom. Locarni Renato dello studio Geoter di 

Verbania.” Composto dai seguenti elaborati :  

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Giunta Comunale\GC N. 70.doc 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. RELAZIONE PAESAGGISTICA 

3. COROGRAFIA 

4. PLANIMETRIA GENERALE 

5. A - SEZIONI TIPO   B- PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

6. COMPUTO METRICO 

7. ANALISI PREZZI 

8. DISCIPLINARE DESCRITTIVO 

 

e avente il seguente quadro economico :  
 

Lavori a base d’asta        €      56.198,35 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 21% sui lavori       €     11.801,65 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misure, contabilità e sicurezza 

(Contributo 2% e IVA 21%  Inclusi) 

      €       7.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €     18.801,65 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO       €     75.000,00 
 
 
Richiamato la determinazione del responsabile servizio tecnico n. 73 del 09/04/2014  

“Programma operativo di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA- SVIZZERA 2007- 2013. 
Progetto "Forti e Linea Cadorna: dai sentieri di guerra alle strade di pace "(ID 13958389) CUP 
E68C09000100007.  Affidamento incarico coordinatore  della sicurezza in fase  progettuale ed 
esecutiva dei lavori  Geom. Alberto Francioli  dello  studio  GEOTER S.A.  di  Verbania .” 

 
 
Visto il Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dal geom. Francioli Alberto nel quale 

sono determinati oneri per la sicurezza aggiuntivi per €uro 2.003,60 (pervenuto al prot. com.le 4263 
il 08/08/2014); 

 
 
Visto il Progetto Esecutivo predisposto dal geom. Renato Locarni  ,  pervenuto al prot. 

com.le 4262 il 08/08/2014  e costituito dai seguenti elaborati: 
 
All.1 – Relazione tecnica 
All.2 - Analisi prezzi 
All.3 – Corografia 1:25.000 
All.4 – Planimetria generale 
All.5a - Sezioni tipo – particolari costruttivi 
All.5b –Particolari costruttivi 
All.6 – Computo metrico estimativo 
All.7 – Elenco prezzi 
All.8 – Disciplinare descrittivo prestazionale 
All.9 – Capitolato speciale d’appalto 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Giunta Comunale\GC N. 70.doc 

Lavori a base d’asta        €      56.198,35 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% sui lavori       €     12.363,64 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misure, contabilità e sicurezza 

(Contributo 2% e IVA 21%  Inclusi) 

      €       7.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €     18.801,65 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO ( esclusa sicurezza)       €     75.561,99 

  

Oneri per la sicurezza        €       2.003,60 

IVA su oneri sicurezza 22%       €          440,79 

  

Spese tecniche per attività di Coordinatore sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva dei lavori (oneri e contributi compresi) 

      €      4.754,27 

IMPORTO COMPLESSIVO SICUREZZA       €      7.198,66 

  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA       €       82.760,65 
 
Vista la Legge 11 febbraio 1999 n° 109 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il D.P.R. 21 Dicembre 1999 n° 554; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

 

 Viste le proposte di intervento presenti nel progetto ESECUTIVO   redatto dal geom. Renato 

Locarni, si ritiene che il progetto così proposto sia meritevole di approvazione  dal punto di vista 

tecnico. 

Sulla proposta di cui sopra,  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/00, il responsabile del servizio Tecnico che di seguito sottoscrive: 

 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

          F.TO Assessore   Emanuela Oliva 

 

  Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario che qui di seguito lo sottoscrive: 

 

         Il Responsabile del Servizio 

          F.TO Rag. Giacomo Porta 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il nuovo Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Giunta Comunale\GC N. 70.doc 

D E L I B E R A 

1. di approvare il  progetto ESECUTIVO   a firma del Geom. Renato Locarni   ad oggetto 

“Programma operativo di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA- SVIZZERA 2007- 2013. 

Progetto "Forti e Linea Cadorna: dai sentieri di guerra alle strade di pace – Lavori di 

manutenzione straordinaria della strada militare Cadorna dalla località Pratomichelaccio alla 

polveriera in Comune di Mergozzo" , composto dai seguenti elaborati: 

 
All.1 – Relazione tecnica 
All.2 - Analisi prezzi 
All.3 – Corografia 1:25.000 
All.4 – Planimetria generale 
All.5a - Sezioni tipo – particolari costruttivi 
All.5b –Particolari costruttivi 
All.6 – Computo metrico estimativo 
All.7 – Elenco prezzi 
All.8 – Disciplinare descrittivo prestazionale 
All.9 – Capitolato speciale d’appalto 
 

Lavori a base d’asta        €      56.198,35 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% sui lavori       €     12.363,64 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misure, contabilità e sicurezza 

(Contributo 2% e IVA 21%  Inclusi) 

      €       7.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €     18.801,65 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO ( esclusa sicurezza)       €     75.561,99 

  

Oneri per la sicurezza        €       2.003,60 

IVA su oneri sicurezza 22%       €          440,79 

  

Spese tecniche per attività di Coordinatore sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva dei lavori (oneri e contributi compresi) 

      €      4.754,27 

IMPORTO COMPLESSIVO SICUREZZA       €      7.198,66 

  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA       €       82.760,65 

 

2. di dare atto  che l’importo complessivo dell’intervento pari a € 82.760,65  viene imputato 

come segue: 

-per  €uro 60.000,00 al cap. 3679 art. 32 residui cod. 2.08.01.01  ( di cui €uro 7047,04 già pagati 

con mandato 1390 del 20/09/2012) pari al contributo provinciale; 

-per €uro 15.000,00 sul cap. 3679 art. 32 residui ( cod. 2.08.01.01) pari al cofinanziamento 

comunale; 

-per €uro 3.006,38 sul capitolo 3679 art. 32 in conto  competenza cod. 2.08.01.01; 

-per €uro 4.754,27 sul cap. 3150 (cod. 2.01.06.06) 

 

3. Di dare atto  che Responsabile del Procedimento è Oliva Emanuela in qualità di Assessore 

Responsabile del Servizio e di delegare la stessa  affinchè  proceda all’indizione di apposita gara 

per l’affidamento dei lavori. 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Giunta Comunale\GC N. 70.doc 

 
4. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000; 
 
5. di disporne la pubblicazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, 

dando atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva l'undicesimo giorno di tale 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.- 
 

Parimenti con separata ed unanime votazione di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Giunta Comunale\GC N. 70.doc 

         f.to (Tognetti Paolo)     f.to  (Di Pietro dr. Nicola) 

 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 2 OTTOBRE 2014 all’Albo 

Pretorio on-line del Comune inserito nel sito Web: www.comune.mergozzo.vb.it   per 

rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e 

s.m.i.e 

 

Mergozzo, lì 2 OTTOBRE 2014    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to   (Di Pietro dr. Nicola) 

 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _11/09/2014__ 

 

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì 2 OTTOBRE 2014    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to       (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Mergozzo, lì 2 OTTOBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to (Di Pietro dr. Nicola)   
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

